Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/08/2021)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0062 a 0067/2021 – CCA

ATO Nº 0062/2021/CCA, de 10/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve exonerar, por término de mandato, o professor Reinaldo Bertola
Cantarutti, matrículas 7707-0/UFV e 31228/SIAPE, da Comissão Coordenadora do

Curso de Agronomia do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor Júlio
César Lima Neves, matrículas 5716-9/UFV e 429367/SIAPE, para compor a referida

Comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0063/2021/CCA, DE 18/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve exonerar, por término de mandato, a professora Cláudia Batista

Sampaio, matrículas 10708-5/UFV e 2908234/SIAPE, da Comissão Coordenadora do
Curso de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor Rodrigo

Fortes da Silva, matrículas 12875-9/UFV e 1935986/SIAPE, para compor a referida
Comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0064/2021/CCA, DE 18/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve exonerar, por término de mandato, o professor Gabriel Cipriano
Rocha, matrículas 12096-0/UFV e 2258472/SIAPE, da Comissão Coordenadora do

Curso de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor Leandro
Santos Costa, matrículas 12832-5/UFV e 1028949/SIAPE, para compor a referida

Comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0065/2021/CCA, DE 18/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve reconduzir o professor Luis César da Silva, matrículas 12374-9/UFV e

1478546-6/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia
Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/08/2021)

2

anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0066/2021/CCA, DE 18/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve reconduzir a professora Cristina Mattos Veloso, matrículas 8908-

7/UFV e 1674523/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de
Medicina Veterinária do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, por um mandato

de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0067/2021/CCA, DE 23/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no
Processo SEI nº 23114.900369/2021-75, resolve: 1. Convalidar os atos praticados

pela Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 0007/2021/CCA, de
10/02/2021, e alterada pelos Atos nº 0009/2021/CCA, de 18/02/2021, e

0032/2021/CCA, de 13/05/2021, constituída para apurar os fatos relatados no
processo SEI número 23114.900369/2021-75; 2. Nomear os professores Odilon

Gomes Pereira (DZO), matrículas 6913-2/UFV e 431177/SIAPE, Bianca Aparecida
Lima Costa (DER), matrículas 11132-5/UFV e 1999877/SIAPE e o Técnico
Administrativo Nayan Rodrigues Andrade (DPS), matrículas 11572-X/UFV e

2076306/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos

relatados no processo SEI número 23114.900369/2021-75. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br